ÖZET

Tezin Başlığı: Abdullah b. Mübârek’in (ö. 181/797) Zühd Anlayışı

Tezin Yazarı: Hümeyra Öztürk Danışman: Dr. Öğr. Üyesi Hacı Bayram BAŞER

Kabul Tarihi: 03.07.2019 Sayfa Sayısı: viii+ 83

Anabilim Dalı: Temel İslam Bilimleri Bilim Dalı: Temel İslam Bilimleri

Bu çalışmada erken dönem zâhidlerinden Abdullah b.

ABSTRACT

Thesis Title: Abdallah b. Mubarak’s (d. 181/797) Understanding of Renunciation

Thesis Author: Hümeyra Öztürk Advisor: Dr. Hacı Bayram BAŞER

Date: 03.07. 2019 Pages: viii+ 83

Department: Basic Islamic Sciences Field of Study: Basic Islamic Sciences

This study focuses on Abdullah ibn Mubarak’s understanding of renunciation. He was one

Tasavvufun temel

meselelerine dair izler taşıyan zühd düşüncesi ve eserlerinden hareketle bir ilmin teşekkül

aşamasını takip etmek mümkündür. Bu bakımdan hircî II. yüzyıl gibi erken bir dönemde

telif edilen Abdullah b. Mübârek’in Kitâbü’z-Zühd’ü, Muâfâ b. İmrân’ın (ö. 185/801)

Kitâbü’z-Zühd’ü, Vekî‘ b. el-Cerrâh’ın (ö. 197/812) Kitâbü’z-Zühd’ü ve son olarak Esed

b. Mûsâ’nın (ö. 212/827) Kîtâbü’z-Zühd ve’l-ʿibâde ve’l-veraʿ adlı eserleri tasavvufun

teşekkül sürecinde sürekliliğin tespiti açısından önemli bir rol üstlenmişlerdir. Bu eserlerin

telif edilmesindeki amacın dinî ilimlerin hızla teşekkül ettiği bir ortamda, ahlâk alanının

yerini ve konuların tespit ve tayin etmek olduğu anlaşılmaktadır.

XI, s. 392.
63 Hatîb el-Bağdâdî, Târîhu Bağdâd, c. XI, s. 401.
64 Zehebî, Tezkiretü’l-huffâz, c. I, s. 276.
65 Hatîb el-Bağdâdî, Târîhu Bağdâd, c. XI, s. 402-403.
66 Salem, The Emergence, s. 45.
67 Bu kişilerden de meşhur olanların isimleri şu şekildedir; Rebî b. Enes el-Horasânî (ö. 139-140/757), Ebû

Büreyde Büreyd b. Abdullâh (ö. 140/757), Mûsâ b. Ukbe (ö. 141/758), Humeyd et-Tavîl (ö. 143/760),
Yahyâ b. Saîd el-Ensârî (ö. 143/760), Hişâm b. Urve (ö. 146/763), A‘meş (ö. 148/765), İbn Cüreyc (ö.
150/767), Abdullâh b. Avn (ö. 151/768) Ma‘mer b. Râşid (ö. 153/770), Evzâî (ö.157/774), Süfyân es-

Sevrî (ö. 161/778), Hammad b. Seleme (ö. 167/784), İbn Lehîa (ö. 174/790), Ebû Avâne el-Vâsıtî (ö.
176/792), Hammad b. Zeyd (ö. 179/795), İsmaîl b. Ayyaş (ö. 181/797), Hüşeym b. Beşîr (ö. 183/799),
Ebû Bekir b. Ayyâş (ö. 193/809), Süfyân b. Uyeyne (ö. 198/814). Son olarak Abdurrahman b. Mehdî de

(ö. 198/813-14) hadis aldığı kişiler arasındadır. Bkz. İbn Hacer el-Askalânî, Tehzîbü’t-Tehzîb, c. II, s. 415;

Zehebî, Siyeru a‘lâmi’n-nübelâ, c. II, s. 379-380; Ondan hadis rivayet edenlerden öne çıkan isimler ise;
Mu‘temir b. Süleymân (ö. 187/803), Ebû İshak el-Fezârî (ö. 188/804?), Bakıyye b. Velîd (ö. 197/812),
Yahyâ b. Saîd el-Kattân (ö. 198/813), Yahyâ b. Âdem (ö.203/818), Ebû Seleme et-Tebûzekî (ö. 223/838),
Nuaym b. Hammad (ö. 228/843), Yahyâ b. Maîn, (ö. 233/848), Ebû Bekir İbn Ebî Şeybe (ö. 235/849) ve

kardeşi Ebü’l-Hasan İbn Ebî Şeybe (ö. 239/853), İshâk b. Râhûye (ö. 238/853), Ahmed b. Meni‘ (ö.
244/858), Ali b. Hucr (ö. 244/858-59) şeklindedir. Bkz. İbn Hacer el-Askalânî, Tehzîbü’t-Tehzîb, c. II, s.

415-416; Zehebî, Siyeru a‘lâmi’n-nübelâ, c. II, s. 380.
68 İbn Ebû Hâtim, Ebû Muhammed Abdurrahmân, el-Cerh ve’t-ta‘dîl, Beyrut, Dâru İhyâi’t-Türasi’l-Arabî,

1953, c. V, s.

bidatçi kimselerle oturup kalkmak hususunda uyarmış ve kendisi de bu konuda hassasiyet

göstermiştir.88 Bu nedenle sahâbe hakkında ileri geri konuşulmasından rahatsız olmuş ve

onların aralarına giren kılıcın bir imtihan olduğunu, kendisinin ise onlar hakkında kötü söz

söyleyemeyeceğini ifade etmiştir.89 Yine Muâviye’nin (ö. 60/680) mi yoksa Ömer b.

Abdülazîz’in (ö. 101/720) mi üstün olduğu sorulunca şöyle demiştir: “Vallahi Rasûlullah

ile birlikte iken Muâviye’nin burnuna giren tozlar bile Ömer b. Abdülazîz’den bin kat daha

üstündür. Muâviye Rasûlullah’ın ardında namaz kıldı ve O ‘semi‘Allâhu limen hamideh’
deyince Muâviye ‘Rabbenâ ve leke’l-hamd’ dedi.

anlatırız ancak Cehmiyye’nin sözlerini anlatmaya güç yetiremeyiz”.94

İmanın söz ve amelden ibaderet olduğunu ve artıp eksilebileceğini savunan İbnü’l-

Mübârek, Mürcie’nin imanın artıp eksilmediği hakkındaki görüşüne Hz. Ebû Bekir’in (ö.
13/634) durumundan hareketle karşı çıkmış ve Hz. Ömer’den (ö. 23/644) bir sözle delil

getirerek şunu şöylemiştir: “Şayet Ebû Bekir’in imanı yeryüzündekilerin hepsinin imanı ile
tartıya koyulsaydı, Ebû Bekir’inki üstün gelirdi”.95 Öte yandan ona, “Şeyban seni Mürcie
sanıyor” denilince “Yanılmış ben onlara üç şeyde muhalifim” diyerek ihtilaf ettiği konuları

İbnü’l-Mübârek’in Kitâbü’z-Zühd’ünden farklılık göstermektedir.131 Bu yönüyle esere

genel itibariyle baktığımızda, İbnü’l-Mübârek Vekî b. Cerrâh’ın talebesi olmasına rağmen

Kitâbü’z-Zühd’ünde, Vekî b. Cerrâh’ın eserinden etkilendiğini söylemek doğru olmasa

gerektir.

Ebû Saîd Esed b. Mûsâ’nın(ö. 212/827) Kitâbü’z-Zühd ve’l-ʿibâde ve’l-vera’ı

Esed b. Mûsâ hicrî 132’de Mısır’da dünyaya gelmiştir.132 Hadis tahsilinin akabinde birçok

yere ilim öğrenmek niyetiyle seyahatler yapmıştır. Hammad b. Seleme (ö. 167/784) ve

İbnü’l-Mâcişûn’dan (ö.212/827) hadis rivayet etmiş, Rebî b. Süleyman el-Murâdî (ö.

270/884) ve Rebî‘ b. Süleymân el-Cîzî (ö. 256/870) gibi isimler ise ondan nakilde

bulunmuşlardır.133 Kitâbü’z-Zühd’ü 104 hadisten müteşekkildir. Muhteva bakımından

İbnü’l-Mübârek’in eseri ile arasında büyük fark vardır. Zîra kitapta daha ziyade âhirete

yönelik konulara yönelim vardır. İlk rivayetler, âyetlerin tefsirini içermektedir. Akabinde

Mûsâ, Ebû Saîd, Kitâbü’z-Zühd, thk. Ebû İshak el-

Huveynî el-Eserî, Desûk, Mektebetü’l-va‘yi'l-islâmî, 1993, s. 9.
133 Bilal Saklan, “Esed b. Mûsâ”, TDV İslâm Ansiklopedisi, XI, 367-368; Hadisçiliği hakkında âlimler

birtakım düşünceler serdetmiştir Örnek vermek gerekirse Nesaî (ö. 303/915) onun hakkında şöyle
söylemiştir, “Sikadır. Hadisleri tasnif etmese onun için daha hayırlı olurdu.” Buhârî (ö. 256/870) ise “O
hadisiyle meşhur olmuştur. Ona ‘esedü’s-sünne’ (sünnetin aslanı) denilmektedir” demiştir; Esed b. Mûsâ,
Kitâbü’z-Zühd, s. 9-10.

134 Esed b. Mûsâ, Kitâbü’z-Zühd, s 14-83.

Fakat Esed b. Mûsâ Kîtâbü’z-Zühd’ünü tamamen
bu konulara tahsis etmiştir.135Dolayısıyla, İbnü’l-Mübârek’in eserine göre kapsamı oldukça
dardır.

Ahmed b. Hanbel’in (ö. 241/855) Kitâbü’z-Zühd’ü

Hicrî 164 senesinde Bağdat’ta doğmuş ve erken yaşta Kur’ân’ı hıfzederek ilimle meşgul

olmuştur. Kûfe, Basra, Mekke, Medine, Yemen, Şam, Cezayir, Irak ve Horasan gibi yerlere

seyahat etmiştir. Süfyân b. Uyeyne (ö. 198/814), Yahyâ b. Saîd el-Kattân (ö. 198/813) ve

İbn Uleyye (ö. 193/809) gibi isimlerden hadis almıştır. Kendisinden ise Yahyâ b. Âdem (ö.
203/818), Buhârî, Müslim b. el-Haccâc (ö. 261/875), Ebû Dâvûd es-Sicistânî (ö. 275/889)
gibi hadis âlimleri rivayette bulunmuştur. Kitâbü’z-Zühd’ü ale’r-ricâl (şahısları esas alarak

hazırlanması) şeklinde tasnif edilmiştir. Bu yöntem rivayetlerin bulunmasını güçleştirmesi
sebebiyle eserin aleyhine bir durum olarak değerlendirilmiştir.136 Eser dört bölümden

oluşmaktadır. Birinci bölümde Hz.

âhirete olan talebin birlikte yürütülmesinin gerekliliğine işaret edilmektedir.180 Tâbiûn

âlimlerinden Bilal b. Sa‘d (ö. 110/728 ?) “Allah’ın bizi dünyada zâhid yapması için bir
günah bana yeter. Biz ise dünyanın içindekilerini istiyoruz. Zâhid olanınız dünyayı isteyen,
âliminiz cahil, abidiniz ise eksiktir” demiştir.181 Hasan-ı Basrî’nin rivayetine göre bir gün
tâbiûndan Âmir b. Abdülkays (ö. 55/675) dünya hakkında konuşan bir topluluk görünce

onlara “Kuşkusuz siz dünyaya çok önem veriyorsunuz. Vallahi eğer ben güç
yetirebilseydim ikisini de (dünya ve âhireti de) tek hedef kılardım”182 diyerek dünyadan
uzaklaşmayı ve âhireti tek amaç haline getirmeyi öğütlemiştir. Sa‘d b.

ettirmektedir. Tâbiûndan Muhammed b. Kâ‘b el-Kurazî (ö. 108/726 ?) “Bir gecemde
sadece Zilzal ve Kâria surelerini sabaha kadar tekrar tekrar tefekkür ederek okumam, bana
hızlıca Kur’an’ı hatmetmekten daha sevimlidir”202 diyerek kıraatte tefekkürün önemini
belirtmiştir. Ölümü tefekkür konusunda Hz. Peygamber’in örnekliği öne çıkmaktadır. Zîra

Hz.

Muhteva bakımından kalbin iki türlü döneminin
olduğuna ve şehevî duyguların yoğun olduğu zamanlarda kalbe yoğunlaşmak gerektiğini,
rahatlama döneminde ise kalbi rahat bırakmak gerektiğini anlatmaktadır. Bu hadis bir
bakıma zühd hususunda orta yolu tutmanın önemine dair bir delil kabul edilebilir. Hz. Ömer
(ö. 23/644) “Dünyaya karşı zâhid olmak kalp ve beden için rahatlıktır”212 diyerek dünyanın
kalbe ve bedene bir yük haline geldiğini ifade etmektedir. Bu manada Abdullah b. Ömer
(ö. 73/692) kalbinden bir şeyi alıp götürdüğünü söyleyerek kalbini meşgul etmemesi için
kullandığı merkebini satmıştır.213 Sahabî Abdullah b. Selam (ö. 43/663-64) da hizmetçisi
olduğu halde odunlarını kendisi taşıyarak kalbinin bundan hoşlanıp hoşlanmadığına
bakmak istediğini söylemiştir.214 Öte yandan İbnü’l-Mübârek kalbin sürekli bir dönüşüm
halinde olduğunun anlatıldığı rivayetleri de eserine almıştır.215 Buna göre bir rivayette
kalbin avuç gibi

İhlas başlığının
altında nafilelerde gizlilik, nefse muhalefet etme, tevazu ve huşu zikredilebilir. Eserin genel

çerçevesine baktığımızda riyanın altında kibir, ucb ve şöhret gibi erdemsizlikleri görmek
mümkündür.

Riya konusunda aktarılan rivayetlere baktığımızda Abdurrahman b. Zeyd (ö. 71/690)
babası Zeyd b. Hattâb’ın (ö. 12/633) riyayı şöyle tarif ettiğini nakleder: “Nefsinden gelip

nefsinin ondan hoşnut olduğu şey muhakkak ki nefsindendir. Bu sebeple onu hemen

234 Abdullah b. Mübârek, Kitâbü’z-Zühd, nr. 368, aynı rivayet, nr. 372; Hücvirî eserinde sûfîlerin de sözü

afet olarak gördüklerinden ve zaruret bulunmadıkça konuşmadıklarından bahsetmiştir.

sevinçle birlikte bir hüznün var olduğu söyleyerek, daimi bir sevincin dünyada mümkün
olmadığını belirtmiştir.268

Kitâbü’z-Zühd’de havf/korku başlığı altında değerlendirilebilecek bir diğer öğe de Allah
korkusu yani ‘haşyet’tir. Abdullah b. Amr b. el-Âs (ö. 65/684-85), “Ağlayın!
Ağlayamıyorsanız ağlar gibi yapın. Nefsimi elinde tutana yemin ederim ki eğer siz ilmi
bilseydiniz muhakkak sizden birisi sesi kesilinceye kadar haykırır ve beli kırılıncaya kadar
namaz kılardı” demiştir.269 Secde halinde ağlayan Amr b. el-Âs (ö. 43/664) ise kendisini
gören kişiye onun ağlamasına şaşırmaması gerektiğini, ayı işaret ederek onun dahi
haşyetullah ile ağladığını belirtmiştir.270 Allah korkusunun kula sağladığı fayda ise bir
diğer hadiste bir bedevînin Hz.

düşünürlerinden filozof, mütekellim ve sûfîlerin bu husus üzerinde meselelerini

temellendirmelerine sevk etmiştir. Her ne kadar sûfîlerin, bilgiye ulaşmada aklıcı

yöntemleri kabul etmedikleri söylense de, aklın mahiyeti ve işlevselliği üzerine ilk eser

kaleme alanlardan birinin Hâris el-Muhâsibî (ö. 243/857) olması dikkat çekicidir. Bilindiği

gibi bu eserde Cüneyd-i Bağdadi’nin (ö. 297/909) ‘akıl nedir’ diye sorması üzerine
Muhâsibî aklı anlatmaya başlamıştır. Bu eser çerçevesinde Muhâsibî akıllı kimseyi
“Dünyası konusunda faydalı ve zararlı olanı ayırt edebilen, kendisi için faydalı olan şeylere

sarılan, zararlı olan şeylerden ise sakınan kimse” olarak tarif etmiştir.

156.
352 Serrâc, el-Lüma‘, s. 195.
353 Tasavvufî metinlerde sıkça kullanılmasına rağmen bu sözün kaynağına birincil kaynaklarda

rastlanamamıştır. Fakat Şazeliyye tarikatının Derkâviye kolunun müessisi Ebû Hâmid Mevlâ el-Arabî ed-

Derkâvî’ye (ö. 1239/1823) ait risalenin tahkikinde İbn Asâkîr kaynak gösterilerek sözün Ebû Said el-
Harrâz’a (ö. 277/890 ) ait olduğu aktarılmaktadır. Bkz. Derkâvî, Ebû Hâmid Mevlâ el-Arabî, Mecmû’atü
Resâ’il Mevlây el-Arabî ed-Derkâvî, (thk. Bessâm Muhammed Bârud), Abudabi: el-Mecmaü’s-sekafî,
1999.

354 Attâr, Evliya Tezkireleri, s.